
Таблица поправок 
по замечаниям и предложениям аппарата Думы города к проекту решения Думы города «Об установлении размеров 

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут» 

№ 
п/п 

Текст проекта решения Предложение аппарата Думы города, 
изложенное в замечаниях 

Предложение Администрации города 

1. В соответствии с пунктом 4 
статьи 86 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, частью 2 
статьи 53 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации" (в редакции от 
29.12.2010), , 
решением Думы города от 
07.10.2008 № 440-IV ДГ "О 
Положении о размерах денежного 
содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности, и лиц, 
замещающих должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
городской округ город Сургут" (в 
редакции от 29.12.2009), 
Дума города РЕШИЛА: 

1) В констатирующей части проекта 
решения: 
а) слова «(в редакции от 29.12.2010)» 
заменить словами «(в редакции от 
20.03.2011)»; 
б) слова « постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа» дополнить словом 
«Югры»; 
в) слова «в редакции от 29.12.2009» 
дополнить « № 671 - IV ДГ»; 

Принято. 

Принято. 

Принято. 

1. 

3. Признать утратившими 
силу: 

1) решение городской Думы от 
28.02.2006 № 569-ШГД «Об 

2) в постанавливающей части проекта 
решения пункт 1 части 3 изложить в 
следующей редакции: 
1) решения городской Думы: 

Принято. 



№ 
п/п 

Текст проекта решения Предложение аппарата Думы города, 
изложенное в замечаниях 

Предложение Администрации города 

определении размеров и условий 
оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности»; 

а) от 12.04.2005 № 450- I I I ГД «Об 
утверждении должностного оклада 
Главы города Сургута»; 
б) от 28.02.2006 № 569-Ш ГД «Об 
определении размеров и условий 
оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности»; 

2. 1. Наименование проекта решения: 
«Об установлении размеров 

денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе 
в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут»; 

2. Часть 1 в 
постанавливающей части проекта 
решения: 

«1 .Установить размеры 
денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе 
в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут, согласно приложению.» 

В соответствии с пунктом 1 раздела I I 
Положения о размерах денежного 
содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности, и лиц, 
замещающих должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
городской округ город Сургут, 
утвержденного решением Думы города 
от 07.10.2008 № 440-IV ДГ (далее -
Положение о размерах денежного 
содержания), одной из составляющих 
денежного содержания лиц, 
замещающих муниципальные 
должности на постоянной основе, 
является ежемесячное денежное 

Принято. 
Название, часть 1 проекта решения 

и приложение к проекту решения 
изложить в следующей редакции: 

1. Наименование проекта решения: 
«Об установлении размеров 

ежемесячного денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут»; 

2. Часть 1 в постанавливающей 
части проекта решения: 

«1 .Установить размеры 
ежемесячного денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе в органах местного 

2. 1. Наименование проекта решения: 
«Об установлении размеров 

денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе 
в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут»; 

2. Часть 1 в 
постанавливающей части проекта 
решения: 

«1 .Установить размеры 
денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе 
в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут, согласно приложению.» 

вознаграждение. 
Согласно подпункту 2 статьи 1 

закона Ханты-Мансийского АО - Югры 
от 28.12.2007 № 201-оз « О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, 

Принято. 
Название, часть 1 проекта решения 

и приложение к проекту решения 
изложить в следующей редакции: 

1. Наименование проекта решения: 
«Об установлении размеров 

ежемесячного денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут»; 

2. Часть 1 в постанавливающей 
части проекта решения: 

«1 .Установить размеры 
ежемесячного денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе в органах местного 



№ 
п/п 

Текст проекта решения Предложение аппарата Думы города, 
изложенное в замечаниях 

Предложение Администрации города 

3. Наименование Приложения к 
проекту решения: 

«Размеры денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
городской округ город Сургут» 

члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного 
должностного лица местного 
самоуправления в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре» лицу, 
замещающему муниципальную 
должность на постоянной основе, за 
счет средств местного бюджета могут 
гарантироваться право на 
своевременное и в полном объеме 
получение денежного содержание. 

Таким образом, предлагаем 
формулировку «денежное 
вознаграждение» привести в 
соответствие с Положением о размерах 
денежного содержания..., 
следовательно, название, часть 1 
проекта решения и приложение к 
проекту решения дополнить словом 
«ежемесячное» после слова « размеры» 
в соответствующих падежах. 

самоуправления муниципального 
образования городской округ город 
Сургут, согласно приложению.» 

4. Наименование Приложения к 
проекту решения: 

«Размеры ежемесячного 
денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе в 
органах местного самоуправления 
муниципального образования 
городской округ город Сургут» 

3. В приложении к проекту 
решения предусмотрены 
следующие размеры денежного 
вознаграждения: 

1. Глава города - 10283 рубля, 
2. Председатель Думы города -

8 226 рубля, 
3. Заместитель Председателя 

В пункте 1 раздела I I Положения о 
размерах денежного содержания 
установлено процентное соотношение 
максимального размера ежемесячного 
денежного вознаграждения 
Председателя, заместителя 
Председателя и депутата Думы города 
от ежемесячного денежного 
вознаграждения Главы города, т.е. 80%, 

Отклонить. Оставить в редакции, 
указанной в проекте Решения. 

Пунктом 1 раздела I I Положения 
о размерах денежного содержания 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, и лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
муниципального образования 



№ 
п/п 

Текст проекта решения Предложение аппарата Думы города, 
изложенное в замечаниях 

Предложение Администрации города 

Думы города - 7 380 рубля, 
4. Депутат Думы города - 3 604 

рубля. 

75% и 50% соответственно. Учитывая, 
что размер ежемесячного денежного 
вознаграждения Главы города 
составляет 10283 руб., то размер 
ежемесячного денежного 
вознаграждения Председателя Думы 
города будет 8266 руб., заместителя 
Председателя Думы города - 7 712 руб., 
а депутата Думы города - 5142 руб. 

В данном пункте решения размеры 
ежемесячного денежного 
вознаграждения заместителя 
Председателя и депутата Думы города 
занижены. 

городской округ город Сургут, 
утвержденного решением Думы 
города от 07.10.2008 № 440-IV ДГ, 
установлен порядок определения 
максимального размера ежемесячного 
денежного вознаграждения 
Председателя, заместителя 
Председателя и депутата Думы города 
в процентном соотношении от 
ежемесячного денежного 
вознаграждения Главы города. 

Однако, решением городской 
Думы от 28.02.2006 № 569-ШГД «Об 
определении размеров и условий 
оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности» размер 
ежемесячного денежного 
вознаграждения заместителя 
Председателя и депутата Думы города 
был определен не в максимальном 
размере. 

В связи с чем, учитывая тот факт, 
что согласно внесенным изменениям в 
постановление ХМАО - Югры № 333-
п, размеры ежемесячного денежного 
вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности, и 
ежемесячных должностных окладов 
лиц, замещающих должности 
муниципальной службы ХМАО -



№ 
п/п 

Текст проекта решения Предложение аппарата Думы города, 
изложенное в замечаниях 

Предложение Администрации города 

Югры, увеличиваются с января 2011 
года на 23 % Администрацией города 
произведена индексация размеров 
ежемесячного денежного 
вознаграждения заместителя 
Председателя и депутата Думы 
города, утвержденных решением 
городской Думы от 28.02.2006 № 569-
ШГД на 23%. 

И.о. начальника управления кадров и 

муниципальной службы Администрации города Э.Б.Аразян 

Начальник правового управления 
Администрации города А.Г.Лазарев 
Бажанова И.П. 52 22 99 


